磐田市立 福田中学校

第２学年だより

№14

令和４年９月28日発行

９／15（木）⑤⑥ 進路講座（その２） ご来場、ありがとうございました。

９／13（火）、村上宗隆選手（東京ヤクルトスワローズ）が、王貞治選手と並ぶ、日本

人シーズン最多記録となる55号ホームランを放ちました。試合後のインタビューでは、

以下のように伝えています。

「（王選手に)並べたのは、本当にすごく光栄。… 試行錯誤して自分のバッティングと

向き合って取り組んできた結果、ホームランが打てています。」

９／22（木）昼休み～⑥ 職場体験「事前打ち合わせ」に行ってきました。

職場体験の事前学習として、班長が事業所に電話をかけました。利き手に筆記用具､他方に受話器。

班長はきちんと話すことができ、事前打ち合わせの持ち物や自転

車置き場などを確認しました。ゆっくり、はっきりと話すことで、

電話の聞き手に分かりやすく伝えることができた、伊藤優留さんが

最優秀賞に輝きました。

事前打ち合わせでは、履歴書を渡しながら、当日について確認

して帰校しました。

【連絡事項】

①進路講座では、受検対策用問題集について説明しました。学習習慣や学習方法も多様

化していますので、全員注文ではありません。購入した後、提出日程表もありません。

今後、完全下校時刻が早まり、家庭での受検勉強を充実させるための選択肢の１つと

してお考えください。また、「自習室」を注文する場合、現金同封せず提出し、品物が

届き次第のお支払いになります。それ以外の問題集を注文する場合、現金を同封して、

朝、昇降口で学年主任に提出します。９／30（金）、注文〆切です。

②10／５（水）、第２回定期テストのテスト結果連絡票を配付する予定です。御確認の上、

御提出ください。

村上選手だって、成功する前には、

試行錯誤して、自分と向き合う

（実は、ひそかに、、、その2） 電話かけ方コンテスト

ゆっくり、はっきり、聞き手に分かりやすく !!

【連絡事項】

下記の通り、職場体験を実施します。お世話になる事業所では、お子さんたちが活躍

しています。お立ち寄りの際には、温かく見届けて頂ければ、幸いです。

また、当日、欠席の場合、今年度用の「欠席・遅刻連絡フォーム」に８：00までに御

送信ください。福田中学校から事業所に連絡いたします。

令和４年度 第２学年職場体験 実施要項

１．目的 地域の職場で働くことを通して、コミュニケーション能力の育成を図るとともに、

夢をふくらませ、働くことの意義や社会に貢献したいという意欲を高める。

２．受け入れて下さる事業所 （42箇所）

磐田市立福田小学校、磐田市立豊浜小学校、磐田市立福田こども園、聖隷こども園こうの

とり東、子育てセンターみなみしま、あんしんホーム磐田福田、福田はまぼうの家、はま

ぼう、松ぼっくり、福田支所市民生活課・上下水道総務課・上下水道工事課、福田南交流

センター、磐田市立福田図書館、福田郵便局、福田豊浜郵便局、浜松いわた信用金庫福田

支店、福田健康福祉会館リフレ・ユー、ＪＡ遠州中央ふくの市、むっちゃぱあく、農健、

昭花園、マルウ、遠州漁業協同組合、マックスバリュ福田店、食鮮館タイヨー福田店、

クリエイトＳ・Ｄ磐田福田町店、ワークマン福田店、寺田新聞店、メロンショップ松香園、

ジャンボエンチョー磐田店、ピアゴ上岡田店、しまむら、大庭石油、セブンイレブン磐田

中野店・磐田福田西店、ファミリーマート磐田福田中央店・磐田福田中島店・磐田豊浜店、

大原学校給食センター、小松屋パン、やまに、山内モータース、浜松鉄工

３．日時 令和４年10月６日(木)、７日(金)

各事業所の活動10分程度前 集合

原則、午前９時00分～午後３時00分 職場体験

・１日目：帰宅後、タブレットで健康状態などを送信する。

・２日目：帰校後、２日間の活動終了と健康状態を報告して下校する。

４．服装・おもな持ち物 … 基本的に事業所からの要望通りです。指示された物以外、不要物です。学校生活に準じます。

健康チェック表、身分証明書、総合ファイル（メモ用紙）、バインダー、筆記用具、校内服・

制服・帽子、上靴・体育館シューズ、ネームストラップ、弁当・水筒、軍手、タオル

時計（班１つ以上、時計機能のみ）、雨具（カッパ。自転車移動で傘、禁止）、その他

５．事前指導

(1)生徒が事前打ち合わせして、その内容を徹底する。

(2)移動については交通マナーを守り、安全第一で行動することを確認する。

(3)緊急時には事業所の方に報告・連絡・相談することを確認する。

(4)毎朝の検温など、コロナ感染対策を徹底する。

６．事後指導

(1)事後の健康状態を念入りに確認する。

(2)生徒は職場体験のまとめとして、御礼状を送ってレポートを掲示する。

(3)事業所から助言を頂き、生徒を称揚したり、改善を指導したりする。